Rua Barão do Rio Branco, 765  - CEP: 14870-330 – Jaboticabal-SP
Fone: 16.3209.9477  - Site: www.camarajaboticabal.sp.gov.br  -  email: legislativo@camarajaboticabal.sp.gov.br

AUTÓGRAFO DO PROJETO DE LEI Nº 346/2020

A Câmara Municipal de Jaboticabal, no

uso de suas atribuições legais, na

Sessão Ordinária realizada no dia 08 de

setembro de 2020, aprovou e decretou a

seguinte,

LEI

Dispõe sobre a obrigatoriedade do uso de

máscara de proteção facial transparente,

e dá outras providências.

Autoria: Carlos Eduardo Pedroso Fenerich

Art. 1º Torna Obrigatório do uso de máscara de proteção facial

transparente nos estabelecimentos comerciais, agências bancárias, unidades

educacionais e nos órgãos públicos municipais, no atendimento à pessoa

surda.

Parágrafo único. A obrigatoriedade que trata o caput desse

artigo permanecerá durante a vigência do estado de calamidade pública

decorrente da emergência de saúde pública de importância internacional

relacionada à pandemia de covid-19, para permitir a leitura labial pelas

pessoas surdas oralizadas.

Art. 2º Os estabelecimentos deveram tomar providências para

que no mínimo 05% (cinco por cento) de seus atendentes façam uso de

máscaras de proteção facial transparente.

AU
TÓ

G
R

AF
O

- A
U

TÓ
G

R
AF

O
 P

L
34

6/
20

20
 -

PL
 3

46
/2

02
0

- E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 U

ils
on

 J
os

é
de

 M
ira

nd
a.

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.j
ab

ot
ic

ab
al

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
D

6C
-C

AF
D

-B
C

42
-F

52
7

Pag. 1/3

Rua Barão do Rio Branco, 765  - CEP: 14870-330 – Jaboticabal-SP
Fone: 16.3209.9477  - Site: www.camarajaboticabal.sp.gov.br  -  email: legislativo@camarajaboticabal.sp.gov.br

Parágrafo único. Independentemente do resultado obtido na

aferição do percentual de que trata o caput desse artigo, no mínimo uma

pessoa por estabelecimento, deverá usar a máscara facial transparente.

Art. 3º O descumprimento dessa Lei acarretará ao

estabelecimento:

I. Advertência;

II. Multa de 200 (duzentas) Unidade Fiscal do Estado de São Paulo –

UFESP

Paragrafo único. Na reincidência a multa será cobrada em

dobro e o estabelecimento terá o alvará de funcionamento suspenso pelo

Poder Executivo, até que providencie o fiel cumprimento dessa Lei.

Art. 4º Os estabelecimentos terão 30 (trinta) dias para se

adequarem ao cumprimento dessa Lei.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor da data de sua publicação.

Jaboticabal, 09 de setembro de 2.020.

UILSON JOSÉ DE MIRANDA

PRESIDENTE

EDNEI APARECIDO VALÊNCIO

1º SECRETÁRIO

AU
TÓ

G
R

AF
O

- A
U

TÓ
G

R
AF

O
 P

L
34

6/
20

20
 -

PL
 3

46
/2

02
0

- E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 U

ils
on

 J
os

é
de

 M
ira

nd
a.

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.j
ab

ot
ic

ab
al

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
D

6C
-C

AF
D

-B
C

42
-F

52
7

Pag. 2/3

AU
TÓ

G
R

AF
O

- A
U

TÓ
G

R
AF

O
 P

L
34

6/
20

20
 -

PL
 3

46
/2

02
0

- E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 U

ils
on

 J
os

é
de

 M
ira

nd
a.

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.j
ab

ot
ic

ab
al

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
D

6C
-C

AF
D

-B
C

42
-F

52
7

Pag. 3/3